Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                           Ano 13  n.º 46           Brasília-DF, 25 de novembro de 2005
Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 62, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 30,
inciso XIII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 313, de 23 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve:

Art. 1o - Prorrogar, por igual período de 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão das
atividades do Grupo de Trabalho, designado pela Portaria no 049, de 25 de julho de 2005, prorrogada
pela Portaria no 053, de 26 de setembro de 2005, publicadas no Boletim de Serviço no 29, de 29 de
julho de 2005, e no 38, de 30 de setembro de 2005, respectivamente.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento
e Administração

PORTARIA No 63, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 30,
inciso XIII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 313, de 23 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve:

Art. 1o - Prorrogar, por igual período de 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão das
atividades do Grupo de Trabalho, designado pela Portaria no 051, de 14 de setembro de 2005,
publicada no Boletim de Serviço no 36, de 16 de setembro de 2005.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento
e Administração

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 46             Brasília-DF, 25 de novembro de 2005

Boletim de Serviço   2

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

ÁLVARO PARRA BASTOS 1346752 Brasília – DF 23/11 a 07/12/05
ANÁLIA ROCHA LUZ - Vitória – ES 20/11 a 25/11/05
CARLOS MAGNO CHAVES BRANDÃO 1506481 Belo Horizonte – MG 10/11 a 11/11/05
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 12/11 a 26/11/05
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 27/11 a 11/12/05
ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Rio de Janeiro – RJ 27/11 a 30/11/05
ENGLES CARVALHO DE SOUZA  0755162 Brasília – DF 12/11 a 26/11/05
ENGLES CARVALHO DE SOUZA  0755162 Brasília – DF 27/11 a 11/12/05
ERALDO MAURÍCIO DE  ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 12/11 a 26/11/05
ERALDO MAURÍCIO DE  ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 27/11 a 11/12/05
FABRICIA SADALA DE SOUZA 1454041 Campinas – SP 22/11 a 24/11/05
FÁTIMA DE FIGUEIREDO - Belo Horizonte – MG 21/11 a 22/11/05
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA 7777991 Belo Horizonte – MG 24/11 a 25/11/05
FRANCISCO MOREIRA DE MENESES  1224562 São Paulo – SP 24/11/05
HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Belo Horizonte – MG 21/11 a 22/11/05
HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Campinas – SP 24/11 a 25/11/05
IGOR VILAS BOAS DE FREITAS  1510931 São Paulo – SP 18/11/05
JOANILSON LAÉRCIO BARBOSA
FERREIRA

1506586 Natal – RN 17/11 a 18/11/05

JOSÉ  ARTUR FILARDI LEITE 1503336 Belo Horizonte – MG 24/11 a 25/11/05
MÁRIO BALLONA CORREA 1346739 Brasília – DF 21/11 a 05/12/05
REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 Brasília – DF 21/11 a 05/11/05
ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 16/11/05
ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 17/11/05
SÔNIA CRISTINA DA SILVA 1502817 Belo Horizonte – MG 24/11 a 25/11/05
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO
JUNIOR

1455601 Foz do Iguaçu – PR 07/12 a 10/12/05

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO
JUNIOR

1455601 Manaus – AM 13/12 a 15/12/05

YASKARA LAUDARES 1506054 São Paulo – SP 21/11 a 22/11/05

Brasília, 25 de novembro de 2005

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Coordenador-Geral de Recursos Logístico

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 46             Brasília-DF, 25 de novembro de 2005

Boletim de Serviço   3

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO: 53999.003554/1978
INTERESSADO: DILKE FORTES
CARGO: GUARDA FIOS
ASSUNTO: APOSENTADORIA / REPOSICIONAMENTO

Em decorrência de revisão de enquadramento de referência do ex servidor, a
Coordenação de Legislação deste Órgão proferiu despacho favorável à aplicação do
reposicionamento da Exposição de Motivos DASP 77/85, utilizando os mesmos critérios dos
servidores que se encontravam em atividade.

Face a ocorrência, o servidor será posicionado da referência NM 17, classe B, para a
referência NM 23, classe Especial, a partir de 13 de março de 1985, data da EM 77.

Dada a aplicação da Lei nº 7.923/89, a referência do servidor passa a ser discriminada
como NI 23. E posteriormente é enquadrada como Classe C, Padrão IV, nos termos da
Lei nº 8.460/92.

Com o advento da Lei nº 8.627/93, a Classe C, Padrão  IV, é reenquadrada como Classe
C, padrão VI, e por força da mesma legislação o servidor é reposicionado em mais 03 padrões,
passando para Classe B, Padrão III.

A partir de julho de 1985, data da aplicação da EM/77

a) Provento NM 23   (27/35)                                                               Cr$  639.571,37
b) Ad. Temp.Serv. (25%)                                               Cr$  207.268,50
c) Abono Especial L 7.333 (10,8%)                                 Cr$    47.324,58

TOTAL                                                              Cr$  894.164,45

A partir de novembro de 2005, data da alteração

a) Provento B III, NI  (27/35)                                                   R$          231,35
b) Ad. Temp.Serv.( 26%)                                                   R$            78,00
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei 8.216/91                                                          R$              3,59
d) Grat. ativ. exec. GAE 160%                                                               R$          480,00
e) Grat. 10404/GDATA                                         R$          146,70
f) Vant. Pecuniária Individual                                                     R$            59,87
g) Complemento Sal. Mínimo                                                                  R$            68,65

TOTAL                                                     R$       1.068,16

Brasília, 25 de novembro de 2005

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 46             Brasília-DF, 25 de novembro de 2005

Boletim de Serviço   4

"RETIFICAÇÕES"

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S N°. 42 de 28/10/2005,

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
WALDEMAR G. ORTUNHO JUNIOR FLORIANOPOLIS/SC 24/10 A 28/10/2005

Brasília, 17 de novembro de 2005

ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias da servidora, no B.S N°. 10 de 18/03/2005,

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ANGELA MARIA XAVIER G. MONTEIRO CAMPINAS/SP 16/03 A 19/03/2005

Brasília, 17 de novembro de 2005

ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S N°. 42 de 28/10/2005,

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
MARCELO BECHARA DE S. HOBAIKA FLORIANOPOLIS/SC 24/10 A 27/10/2005

Brasília, 24 de novembro de 2005

ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S N°. 32 de 19/08/2005,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ROBERTO PINTO MARTINS SÃO PAULO/SP 18/08 A 20/08/2005

Brasília, 24 de novembro de 2005

ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 46             Brasília-DF, 25 de novembro de 2005

Boletim de Serviço   5

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias da servidora, no B.S N°. 40 de 14/10/2005,
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI FLORIANOPOLIS/SC 24/10 A 28/10/2005

Brasília, 24 de novembro de 2005

ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 46             Brasília-DF, 25 de novembro de 2005

Boletim de Serviço   6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Hélio Calixto da Costa

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Mary Anne Pereira de Melo

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br